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Úvod

Za jeden z aktuálních problémů ve společnosti je možné označit experimentování

mládeže s návykovými látkami a závislost mládeže na návykových látkách. Ať už se

jedná o konzumaci alkoholických či tabákových výrobků, ale i o užívání omamných

látek jako je pervitin, heroin nebo nejčastěji marihuana. Věková skupina mládeže,

která je tvořena osobami od 15 do 17 let, je velmi rizikovou skupinou, co se týče

experimentování s návykovými látkami. Právě tato věková skupina je předmětem

mé bakalářské práce. Toto téma jsem si vybrala, jelikož mě problematika užívání

návykových látek mládeží velice zajímá.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké je situace užívání návykových látek u studentů

z vybraných středních škol v Královéhradeckém kraji. Dílčími cíli práce je zjistit,

jaký má mládež pohled na návykové látky, jaké má mládež zkušenosti s užíváním

návykových látek, jak ovlivňuje okolí postoj respondentů k návykovým látkám

a jaké má mládež povědomí o službách pro osoby závislé na návykových látkách

a jestli ve škole přišli do kontaktu s drogovou prevencí.

Praktická část je věnována vlastnímu výzkumnému šetření, ten je postaven na

kvantitativní metodě sběru dat. Výzkum byl zaměřen na studenty ze třech středních

škol v Královéhradeckém kraji. Získané informace z výzkumu jsou interpretovány do

grafů a tabulek a v závěru shrnuty. Výsledky výzkumného šetření mohou být

přínosné pro pedagogy a školní metodiky prevence jednotlivých středních škol, na

kterých byl výzkum realizován. Dále mohou být výsledky přínosné pro studenty

oboru sociální práce, kteří se touto problematikou zabývají.

Teoretická část se skládá z pěti na sebe navazujících kapitol. Nejdříve jsou

v krátkosti popsány základní pojmy, které s tématem této práce souvisí. Dále jsou

v práci popsány návykové látky, stručná historie užívání návykových látek mládeží,

dělení návykových látek a jsou zde definovány návykové látky, které jsou nejčastěji

mezi mládeží užívané. Poté se práce zaměřuje na vznik závislosti na návykových

látkách u mládeže, na faktory, které se na vzniku závislosti nejčastěji podílejí a jsou

zde popsány jednotlivé po sobě jdoucí fáze vzniku závislosti. Dále se práce zabývá

možnostmi prevence, které se snaží omezit počet mladistvých experimentujících

s návykovými látkami. S tím souvisejí i preventivní subjekty, které se v okolí
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mladistvého jedince vyskytují a mohou na něj preventivně působit. Poslední část

práce se věnuje práci s mládeží a jednotlivým sociálním službám, které cílí na

mladistvé uživatele návykových látek.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se skládá z pěti hlavních kapitol, které jsou dále děleny na

podkapitoly. První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů, které souvisí

s tématem této práce a jsou v této práci často zmiňovány. Druhá kapitola se věnuje

tématu návykových látek, historii užívání návykových látek mládeží, dělení

návykových látek a popisu drog, které jsou nejčastěji mezi mládeží užívané. Další

kapitola je zaměřena na vznik závislosti na návykových látkách u mládeže, na

faktory, které ke vzniku závislosti mohou přispívat a na jednotlivé fáze vzniku

závislosti. Předposlední kapitola se věnuje prevenci závislosti na návykových

látkách, jsou zde popsány jednotlivé druhy prevence a subjekty, které mohou na

mládež preventivně působit. Poslední kapitolou v této teoretické části je práce

s mládeží, ve které jsou popsány jednotlivé služby, které pracují s touto cílovou

skupinou.

1 Vymezení základních pojmů

První kapitola se zaměřuje na vymezení základních pojmů, jelikož pro správnou

orientaci v problematice, které se věnuje má bakalářská práce, je nejdříve potřeba si

některé pojmy ujasnit. Mezi tyto pojmy patří například mládež, mladistvý a dítě,

závislost a profese sociální práce.

Prvním pojmem je mládež, mladistvý a dítě. Mládeží se rozumí děti a mladiství.

Dítětem je ten, kdo je mladším patnácti let. V právním významu je mladistvým ten,

kdo dovršil 15. rok a zároveň nepřekročil 18. rok svého života. (Zákon č. 218/2003

Sb., O odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

– online)

Matoušek a Kroftová (1998) popisují mládež jako mladé lidi do doby dovršení 18.

roku věku bez vymezené dolní hranice nebo s dolní hranicí tří let.

Dalším důležitým pojmem v této problematice je závislost. V literatuře můžeme

nalézt mnoho definicí pojmu závislost. Například Mahdalíčková (2014), která se

zabývá problematikou závislosti na návykových látkách, popisuje závislost jako stav,

při kterém člověk musí opět brát drogy. Droga je středem jeho života a on je pro její
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získání schopen udělat téměř cokoliv. Jiná definice zní například takto: „Drogová

závislost znamená, že člověk ve stavu závislosti přestal být svobodný vůči droze

– vytvořil si na ni vazbu, stala se součástí jeho života.“ (Nožina, 1997, s. 12)

Dále například dle mezinárodní klasifikace nemocí je závislost definována jako

„skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů. V nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné

jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák.“ (Nešpor, 2018,

s. 18)

S mládeží, která užívá návykové látky je spojena profese sociální práce. Sociální

práce se bezesporu zabývá prací s mládeží, která přichází do kontaktu s návykovými

látkami. V literatuře nalezneme mnoho definic profese sociální práce. Musil (2004)

sociální práci definuje jako činnost, kterou můžeme spolu s dalšími pomáhajícími

profesemi zařadit do kategorie osobní sociální služby. Tato kategorie zahrnuje ty

profese, které poskytují pomoc při zvládání obtížných životních situací klienta

bezprostředně, tedy „tváří v tvář“ mezi pracovníkem a klientem. Společným znakem

pro sociální práci a jiné pomáhající profese je podle Musila (2004) poskytování

pomoci lidem v obtížných životních situacích.

Tato kapitola nám pomohla vyjasnit si základní pojmy, díky kterým se můžeme lépe

orientovat v této problematice. Mezi tyto pojmy patří i návykové látky, kterým se

podrobně věnuje celá následující kapitola.
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2 Návykové látky

V předchozí kapitole byly definovány základní pojmy, které souvisí s problematikou

užívání návykových látek mládeží. Dalším zásadním pojmem jsou návykové látky.

Následující kapitola se věnuje samotné definici tohoto pojmu, historii užívání

návykových látek u věkové skupiny mládeže, dělení návykových látek a popisu drog,

které jsou mezi mládeží nejčastěji užívané.

Nejdříve je nutné si samotný pojem vymezit. Autorka Mahdalíčková (2014) popisuje

návykové a psychotropní látky jako látky, které ovlivňují lidskou psychiku, jsou

návykové, některé jsou škodlivé a vesměs jsou nelegální nebo státem omezované.

Přesný seznam omamných a psychotropních látek je upraven v zákoně č. 167/1998

Sb., o návykových látkách. Další definici můžeme najít například u Presla (1995),

který tvrdí že drogou je každá látka, která má tzv. psychotropní účinek, tedy nějakým

způsobem ovlivňuje prožívání reality a může vyvolat závislost.

Drogy neboli návykové látky mohou být velice nebezpečné. Goodyer (2001)

popisuje, že u drog je pro uživatele nejnebezpečnější to, že složení, síla a kvalita jsou

různé a nikdo, kdo je kupuje, nemá tušení, co vlastně obsahují. Nebezpečné je také

míchání drog, čili tzv. „polydrogování“, kdy chtějí lidé například užitím

psychotropních léků zmírnit účinky extáze nebo speedu. U teenagerů je silná touha

zkoušet nové kombinace.

Působení návykových látek u dětí a dospívajících má různá specifika, kterými se liší

od působení návykových látek na člověka dospělého. Například závislost na

návykových látkách se u této skupiny mladších lidí vytváří podstatně rychleji,

existuje zde vyšší riziko těžkých otrav, jelikož tělo dospívajícího má nižší toleranci

vůči těmto látkám. Dále je u dětí a dospívajících patrný sklon k riskování a menší

zkušenosti. I pouhé experimentování s návykovými látkami je u dětí a dospívajících

spojeno s většími problémy v různých oblastech života (rodina, škola, trestná


[…]


vznik závislosti na návykových látkách, na faktory, které vedou ke vzniku závislosti

a na fáze, ve kterých nejčastěji vzniká závislost. Poté se teoretická část zabývala

prevencí, jednotlivými druhy prevence a subjekty, kterými na mládež lze preventivně

působit. Poslední kapitola byla zaměřena na práci s mládeží, byly zde popsány

jednotlivé služby, které jsou určeny pro osoby závislé na návykových látkách a cílí

na věkovou skupinu mladistvých.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaká je situace užívání návykových látek u vzorku

studentů z vybraných středních škol v Královéhradeckém kraji. Dílčími cíli práce

bylo zjistit, jaký má mládež pohled na návykové látky, jaké má mládež zkušenosti

s užíváním návykových látek, jak ovlivňuje okolí postoj respondentů k návykovým

látkám a jaké má mládež povědomí o službách pro osoby závislé na návykových

látkách a jestli ve škole přišli do kontaktu s drogovou prevencí. Výsledky

výzkumného šetření jsou podrobně popsány v předchozí kapitole s názvem diskuze.

Užívání návykových látek u mládeže je velice aktuální jev, který se vyskytuje takřka

na každé střední škole v každém městě. Užívání návykových látek má svá rizika,

o kterých mnoho mladistvých neví a je důležité zlepšovat informovanost o této

problematice. Jelikož jsou návykové látky čím dál tím více dostupné, měla by se

zkvalitňovat a zvyšovat četnost prevence na školách. Přínosné by mohly být

přednášky od lidí, kteří sami závislostí na návykových látkách prošli a mohli by

studentům předat svoji osobní zkušenost.

Realizace výzkumu mě velice bavila a ráda bych se podrobnějšímu výzkumu

věnovala například při psaní diplomové práce, kdy bych mohla tuto problematiku

pojmout ještě obsáhleji, věnovat se ji více do hloubky a aplikovat výzkum na širším

vzorku respondentů.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník pro výzkumné šetření

I

Příloha 1 – Dotazník pro výzkumné šetření

Ahoj,

studuji obor sociální práce na Univerzitě Hradec Králové a prosím o vyplnění mého

dotazníku k bakalářské práci. Dotazník je anonymní a Vaše odpovědi budou sloužit pouze

ke zpracování mého výzkumu. Dotazník zjišťuje, jaké mají studenti zkušenosti s užíváním

návykových látek a jak moc jsou závislostí na návykových látkách ohrožení.

Děkuji.

Tvé pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

Věk …………….

Škola, kterou studuješ:

a) Gymnázium

b) Střední odborná škola

c) Střední odborné učiliště

1. Dopiš, co tě jako první napadne:

Alkohol je ………………………………….

2. Dopiš, co tě jako první napadne:

Cigarety jsou ………………………………

3. Dopiš, co tě jako první napadne:

Drogy jsou …………………………………

4. Myslíš si, že je alkohol droga?

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím.

5. Kolik ti bylo let, když ses poprvé opil/a?
a) Věk:…………….

b) nikdy jsem se neopil/a

6. Jak často požíváš alkohol?

a) Vůbec.

b) Téměř vůbec.

c) Příležitostně – párkrát do roka.

d) Každý měsíc.

e) Téměř každý víkend.

f) Víckrát do týdne.

II

7. Co tě na alkoholu nejvíc láká?

…………………………………………………………………………………

8. Ochutnal/a jsi někdy cigaretu?

a) Nikdy

b) Ano – jednou

c) Ochutnal/a jsem ji víckrát

d) Kouřím příležitostně (na akcích,…)

e) Kouřím pravidelně

9. Jsou tví rodiče kuřáci?

a) Ani jeden.

b) Pouze jeden z rodičů.

c) Oba.

10. Stalo se ti někdy, že ti někdo nabízel nějakou nelegální návykovou látku?

(např. marihuana, extáze, speed, kokain, pervitin, atd.) A vzpomeneš si, kde to

bylo?

a) Ne.

b) Ano. Kde: ………………

11. Zkusil/a jsi někdy nějakou nelegální návykovou látku?

a) Ne. (přeskoč na otázku č. 16)

b) Ano.

12. O jakou nelegální návykovou látku se jednalo?

………………………………

13. Líbil se ti stav po užití látky?

a) Jo, bylo mi fajn.

b) Moc ne.

c) Nelíbil, už to nemám chuť zkoušet.

14. Jak často tyto látky užíváš?

a) Skoro vůbec – párkrát do roka.

b) Příležitostně – např. na akcích.

c) Pravidelně.

15. Užívá někdo z tvého blízkého okolí (kamarádi, sourozenci) nějakou nelegální

návykovou látku?

a) O nikom nevím.

b) Ano, dost lidí. (více než 3)

c) Ano, pár lidí. (méně než 3)

III

16. Znáš látku nazývanou Poppers a vyzkoušel/a jsi ji někdy?

……………………………………………………………………………

17. Na koho by ses obrátil/a, kdybys chtěl/a pomoci někomu, kdo má problém se

závislostí na návykových látkách nebo kdybys ty sám potřeboval/a vyhledat

odbornou pomoc?

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

18. Pouštěli vám někdy ve škole nějaký film nebo dokument s tématikou závislosti

na návykových látkách?

……………………………………………………………………………..

19. Vzpomínáš si, že byste někdy ve škole měli nějaké aktivity zaměřené na

prevenci užívání návykových látek?

a) Ano.

b) Ne.

20. Znáš nízkoprahové kluby a byl/a jsi v některém někdy?

a) Neznám.

b) Znám, ale nikdy jsem tam nebyl/a.

c) Párkrát jsem tam byl/a.

d) Dříve jsem tam docházel/a.

e) Do klubu docházím.