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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Anežka HORÁKOVÁ

Název závěrečné práce: Sociální práce s mládeží ohroženou závislostí na návykových látkách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jaká je situace užívání návykových látek u studentů

z vybraných středních škol v Královéhradeckém kraji…“. Cíl je formulován stručně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní pojmy, dále se zabývá návykovými látkami a

vzniku závislosti na návykových látkách u mládeže. Samostatná kapitola se zaměřuje na možnosti

prevence závislosti na návykových látkách. Teoretickou část uzavírá kapitola představující formy

práce s rizikovou mládeží. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu,

kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou

odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje,

jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění: Cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce (viz výše) - zjistit, jaká je situace

užívání návykových látek u studentů z vybraných středních škol v Královéhradeckém kraji. Autorka

zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvantitativní

výzkumnou strategii, konkrétně dotazníkové šetření. Výzkumná strategie je odůvodněna více než

stroze, byly stanoveny čtyři dílčí cíle, které jsou transformovány do 20 tazatelských otázek,

transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 120

respondentů. Použitá technika je vhodná, výhrady mám k strohému metodologickému ukotvení.

Výhrady mám také k posloupnosti metodologické části, kdy autorka nejprve konstatuje, jaké metoda

bude využita a pak je představen hlavní cíl. Zásadní jsou také překlepy v metodologické části, kdy je

stanoveno využití kvantitativní strategie a dále se hovoří o strategii kvalitativní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní úrovni, přehlednosti by

napomohlo uvádění četnosti v korespondenci s procentuálním vyjádřením.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

C

Odůvodnění: Cíl práce byl s drobnými výhradami naplněn, v závěru nejsou uvedena stručná zjištění,

vycházející z výsledků zkoumání.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci jsou překlepy a stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi. Ocenila bych

zejména konkrétní doporučení pro praxi sociální práce.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (4 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem a v jakých rolích mohou sociální pracovníci předcházet závislosti mládeže

na návykových látkách?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 20. dubna 2019

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce